
 

 
หลักสูตรสถานศึกษา 

 โรงเรียนนิคมพัฒนาผัง ๖ พุทธศักราช 2564  
ตามหลักสูตรการศึกษาปฐมวัย 2560 

(สำหรับเด็กอายุ 4-5 ปี) 

ระดับสายชั้นอนุบาล 2 
 
 

 

 

องค์การบริหารส่วนจังหวัดสตูล 
กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น 

 

 



หลักสูตรสถานศึกษา 
 โรงเรียนนิคมพัฒนาผัง ๖ พุทธศักราช 2564  

ตามหลักสูตรการศึกษาปฐมวัย 2560 
(สำหรับเด็กอายุ 4-5 ปี) 

ระดับสายชั้นอนุบาล 2 
 

 
 
 
 
 
 

จดัท ำโดย 

นำงเบญจภรณ์  ป่ินแกว้ 
นำงสำวไซนำบ  ทองลำดี 



 
 

ประกาศโรงเรียนนิคมพัฒนาผัง ๖ 
เรื่อง  ให้ใช้หลักสูตรสถานศึกษา ศูนย์การเรียนรู้เด็กปฐมวัย โรงเรียนนิคมพัฒนาผัง ๖ พุทธศักราช ๒๕๖๓ 

ตามหลักสตูรการศกึษาปฐมวัย  พุทธศักราช ๒๕๖๐ 

------------------------------------------- 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๕ แห่งพระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๔๒ และที่
แก้ไขเพิ่มเติม ( ฉบับที่ ๒ ) พ.ศ. ๒๕๔๕ กระทรวงศึกษาธิการจึงให้ใช้หลักสูตรการศึกษาปฐมวัย พุทธศักราช 
๒๕๖๐ แทนหลักสูตร ๒๕๔๖ เพื่อให้สถานศึกษาหรือสถานพัฒนาเด็กปฐมวัยทุกสังกัด นำหลักสูตรไปปรับปรุง
ให้เหมาะสมกับเดก็และสภาพท้องถิ่น 
  ภายใต้หลักสูตรการจัดการศึกษาปฐมวัย ๒๕๖๐ โรงเรียนนิคมพัฒนาผัง ๖  สังกัด องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัดสตูล กรมส่งเสริมการปกครองส่วนท้องถิ่น จึงได้มีการจัดทำแนวการจัดประสบการณ์ตามหลักสูตร
ปฐมวัย และนำหลักสูตรไปสู่การปฏิบัติ เพื่อให้เด็กปฐมวัยได้อยู่ในสิ่งแวดล้อมของการเรียนรู้ โดยผู้เกี่ยวข้อง
สามารถนำแนวการจัดกิจกรรมในการพัฒนาผู้เรียนได้ถูกต้องเหมาะสม 
                  ดังนั้น  โรงเรียนนิคมพัฒนาผัง ๖ จึงได้จัดทำหลักสูตรสถานศึกษาขึ้น โดยการมีส่วนร่วมจาก
ผู้ปกครอง ชุมชน ท้องถิ่น และหน่วยงานต้นสังกัด เพื่อใช้เป็นหลักในการจัดกิจกรรมประสบการณ์พัฒนาเด็ก
ปฐมวัย ให้บรรลุตามจุดหมายและคุณลักษณะอันพึงประสงค์ต่อไป      

     ทั้งนี้ หลักสูตรโรงเรียนได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการสถานศึกษาขั้นพ้ืนฐาน  โรงเรียนนิคม
พัฒนาผัง ๖ เมื่อ วันที่ ๘ พฤษภาคม  พ.ศ. ๒๕๖๓  จึงประกาศให้ใช้หลักสูตรโรงเรียนตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป 

 

ประกาศ  ณ  วันที่............../.................พ.ศ. ๒๕๖๔ 
 

 

 

     .....................................................            ......…………........................................ 
  ( นายจรัญ  คงชุม )                         ( นางพิมพา  หมานเหล็ก ) 

             ประธานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน                 ครูวิทยฐานะ ครูชำนาญการพิเศษ  รักษาการในตำแหน่ง 
                                                                               ผู้อำนวยการสถานศึกษา(โรงเรียนนิคมพัฒนาผัง ๖ 

 

 



ความนำ 

  การจัดการศึกษาปฐมวัย ตามหลักสูตร พุทธราช 2560 ได้กำหนดให้สถานศึกษา จัดทำ
หลักสูตรสถานศึกษาโดยมีความสอดคล้องกับหลักสูตรแกนกลาง และ สภาพตามบริบททางวัฒนธรรม  วิถีชีวิต
ของสังคม ชุมชน และท้องถิ่นของผู้เรียน  ซึ่งมีลักษณะแตกต่างกันไป  ทั้งนี้ เพื่อให้สถานศึกษาได้ใช้หลักสูตร
สถานศึกษาเป็นแนวทางในการจัดประสบการณ์ ผ่านกิจกรรมต่างๆ ให้มีประสิทธิภาพ และมีมาตรฐานทัดเทียม
กันและน้อมนำหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียงสู่หลักสูตรสถานศึกษา เพ่ือเปิดโลกทัศน์ของผู้เรียนให้มีความรู้  
ความเข้าใจ มีความรู้และทักษะที่จำเป็นสำหรับการดำรงชีวิต มีการนำภูมิปัญญาท้องถิ่นเข้ามาสอดแทรกในการ
จัดประสบการณ์   ทั้งนี้โรงเรียนได้มีการกำหนดวิสัยทัศน์ จุดหมาย สมรรถนะสำคัญของผู้เรียน คุณลักษณะ อัน
พึงประสงค์ มาตรฐานการเรียนรู้  ตัวชี้วัด  และผลการเรียนรู้ที่ชัดเจน เพื่อใช้เป็นทิศทางในการจัดการเรียนการ
สอนเพื่อพัฒนาและเสริมสร้างศักยภาพคนของชาติให้สามารถเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ 
โดยการยกระดับคุณภาพการศึกษาและการเรียนรู้ให้มีคุณภาพและมาตรฐานระดับสากลสอดคล้องกับประเทศ
ไทย 4.0 และโลกในศตวรรษที่ 21 
 
  โรงเรียนนิคมพัฒนาผัง ๖ สังกัดองค์การบริหารส่วนจังหวัดสตูล จึงได้ดำเนินการทบทวนและ
ปรับปรุงหลักสูตรสถานศึกษา ศูนย์การเรียนรู้ปฐมวัยโรงเรียนนิคมพัฒนาผัง ๖  โดยนำข้อมูลจากแผนพัฒนา
เศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ  ฉบับที่ 12 ยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี และแผนการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. 2560 -2579 
พร้อมทั้งได้จัดทำหลักสูตรสถานศึกษา การศึกษาปฐมวัย (อายุ 3-6 ปี) โดยกำหนดถึงความสอดคล้องระหว่าง
หลักสูตรการศึกษาขั้นพ้ืนฐานและหลักสูตรการศึกษาปฐมวัยเพ่ือให้ผู้บริหารโรงเรียน ครู ผู้ปกครองและชุมชน มี
ความรู้ ความเข้าใจที่ชัดเจน และสามารถนำไปใช้อย่างมีประสิทธิภาพ  สมตามเจตนารมณ์ของหลักสูตร
สถานศึกษาท่ีกำหนดไว้ ในฉบับนี้ 
 
 

                   (นางพิมพา  หมานเหล็ก) 
                  ครูวิทยฐานะ ครูชำนาญการพิเศษ  รักษาการในตำแหน่ง 

                                                                        ผู้อำนวยการสถานศึกษา(โรงเรียนนิคมพัฒนาผัง ๖ 



 



 
 
 

 


